facessi che el Benedetto ritornassi in Corte per vedere di dove nascevano queste difficoltà. Inteso questo, fui el propio giorno delli 14 da Chappin et incaminai prima che partissi l'amico Benedetto alla Corte et, stato che fui un bon pesso con Chapin, il quale me incaricò di dover procurare che la Regina gli facessi dare per scritto tutte quelle cose di che ella pretendeva che si trattasse, accio potessi subito spedire a S. Eccellenza et provvedere a quanto fussi di bisogno. Me ne andai ancora quella sera a la Corte, et la mattina seguente mi trovai insieme col Benedetto a longo ragionamento con il Leicester, al quale presentai certe petie di veluto et damasco, de valore de 400 seudi o circa, che li furono molto care, et compresemo in esso signore una bona et intiera volonta. Pero il ristreto fu che ci disse che ne la Regina, ne il suo Consilio faranno mai accordo aleuno senon a contrattare di ogni cosa cossi vecchia come nova, a fine che non resti pretensione alcuna ne al una ne a l'altra parte, et si possa per lo avvenire continuare il commercio fuora d'ogni sospeto, et quanto a quello che il signor Chapin desiderava di avere in scritto, promise di parlarne a Sua Eccellentissima Majesta per vedere se si contentava di darlo. Fatto questo, andammo dal Cecil, al quale, per trovarsi mal disposto, non intrai io per non darli fastidio, et solo il Benedetto gli disse quatro parole et lo trovo del medesimo proposito di prima. Visitai sua moglie et li mandai certi panni di seta, li quali non volse accettare, dicendo che non lo farebbe mai senza licenza di suo marito, la quale non osava richiederli per hora vedendolo agravato. La sera poi basciai la mano a la Regina et li presentai quelle robe che havea portato per lei di valore di seudi ottocento in circa, che furono molto benviste. Il signor Chiapin che havea fatto domandare audienza a la Regina per coloro che li portarono l'ultima sudetta ambasciata, fu mandato a domandar il medesimo delli 15, pero finse di essere impedito dalla gota per dar tempo ch'io potessi negoziare quanto mi havea comesso con il Conte de Leicester, et cosi fu differita l'audiencia alli 17; et la mattina delli 16, dopo che Leicester hebbe la sera avanti parlato a Sua Eccellentissima Majesta, li rispose assai di sua la voglia, per quello che io potei comprendere che non havea potuto otenerne quello che domandava il signor Chapino di avere per scripto, ma che posseva il giorno sequente nell' audienza esso signor Chapino richiederlo a Sua Majesta, la quale forse ne lo compiaceria meno. Ritornai dal signor Chapino con questo ristreto dapoi che non ne havea pottuto trar piu, et il Benedetto se ne venne a casa dapoi avantheri. Si venne alla audienza, nella quale il signor Chiapino disse tutto quello che si posseva dire et giovo nulla, per che in conclusione gli rispose la Regina che non ne voleva far altro, con molte altre cose ch'egli doveva scrivere a Sua Eccellenza. Stetti la sera col Marchese; et per che si andava imaginando che il suo ragionamento tenuto con la Regina dovessi far maggior fruto dapoi che Sua Majesta lo havessi masticato et conferito con altri, di quello che havea pottuto comprendere che havessi fatto nel porgerlo, volse che hiera mattina io ritornasi dal Conte per veder quello che egli ne diceva, et cosi ben per tempo ritornai et li dissi che me ne

voleva venire a Londra per scrivere con questo corriere, pregandolo che se ci era qual cosa di meglio, melo volessi dire, ne potei tirarne altra risposta di lui che li dispiaceva assai che il negozio restassi in questi termini, et veramente che mi parve ne havessi gran sentimento. Mi parti et ritornai dal signor Chiappin, il quale, non disperato in tuto per questo del negozio, mi ha incaricato di fare che il Benedetto, spedito questo corriere, torni a Corte per vedere se si piglia miglior consiglio, attento che, dovendo esso Marchese essere carezato da la Regina et banchetato forse domani, pensa di non perdere l'occasione massime col Conte di rinfrescare lo ragionamento et rimostrare, con tante vive ragioni che sono infinite, che la Regina si parte in tutto dal dovere et che questo non è suo servizio.

Hora, havendo io dato conto a V. S. di tutto quello che ho fatto con rimettermene sempre alla piu copiosa relatione che ne dara el signor Chapino a Sua Eccellenza di quelle cose, massime dove egli è intervenuto, passaro con brevità a dirgliene il parer mio per che serva in quello che puo servire, rimetendomi anco di questo al Marchese che ne fara miglior giudicio. Et in prima li diro che posso sprimere quanto io mi trovi inganato in questa negociacione, la quale teneva per facile, ancora che senza la mia venuta, la quale mi parve che il Duca si determinasse per maggior abondanza di cautella et per non mancare a questo havea di mio ordine trattato l'amico Benedetto piu che per altra necessita che gli ne fussi, io non posso gia credere ch'il animo del Conte et del Cecil non fussero ben disposti quando tratarono con detto amico; ma certa cosa è che dopo il Secretario si è mutato, atteso che fra lui et il milord Robert non è hora quella intelligenza che converebbe a un simile negozio, et queste novita della presa del Duca de Nortfole al parere mio ne è la cagione, perche pare che tutta la carica vada alle spalle del Cecil, il quale per questo si trova tutto alterato et travagliato di mente piu che dalla gota, che non sa quello che si faccia, tanto piu che l'altro giorno è stato liberato un cavallero che era prisione per queste cose del de Nortfole, et è inimicissimo del Cecil et su ambasciatore in Francia avanti questo ultimo (ne mi ricordo il nome); et, stante questa alteratione del Secretario, non mi posso persuadere che si faccia cosa bona per che se move il Leicester. Tutti li altri del Consilio sono malissimo inclinati et guidati tutti dalla passione per questa loro maledetta religione: trovano buono che la Regina non venga in amista con il Re, quando li pare di cavare qualche ragione o colorita o vera per diffendersi d'il popolo, al quale si sforzano di dare ad intendere et usano ogni arte che la Regina è prompta ad acomodarsi con li debiti messi, ma che il Re, il quale non ha bono animo, ha mandato il signor Chapin solo per havere le robe et denari, le quali cose se rendessi la Regina, se trovaria inganata per quanto toca a reintegrare l'amista, della quale dicono che il Re non si cura punto per la diversità de la religione. Chapino è di parere che il mancamento grande delle merci et la bona parte delli denari già spesi siano la causa perche cortoso non vengono